Computer Based Test

कृपयानिम्न ल खतमहत्वपूर्णनिर्देशोंकोध्यानसेपढ़ें Please read the following important instructions carefully

- 1. कसी भी परिस्थित में परीक्षा केंद्र में परिवर्तन के अनुरोध पर वचार नहीं कया जाएगा।

 No request for change In Examination Centre will be considered under any circumstances.
- 2. उम्मीदवार को यह ई-प्रवेशपत्र परीक्षा केंद्र पर लाना होगा।बिना ई-एड मट कार्ड के कसी भी उम्मीदवार को प्रवेश नहीं दिया जाएगा।उम्मीदवार को फोटो पहचान पत्र में से एक लाना आवश्यक है।(फोटोकॉपी या स्कैन की गई कॉपी स्वीकार नहीं की जाएगी) वोटर पहचान पत्र, ड्राइ वंगलाइसेंस, पैनकार्ड, पासपोर्ट, आधारकार्ड में से एक लाना आवश्यक है।उम्मीदवार की पहचान का मूल प्रमाण से मलान कया जाएगा।।यदि आप का ई-प्रवेशपत्र बिना फोटो के है, तो उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है क वे परीक्षा केंद्र में हाल के दो पासपोर्ट आकार के फोटो (जैसा ऑनलाइन आवेदन में अपलोड कया गया है) लाएं।

The candidate must bring this E-Admit Card at the Examination Centre. No candidate will be allowed entry without E-Admit Card. The candidate is also required to bring one of the **PHOTO IDENTIFICATION CARD** (not photocopy or scanned copy) in original viz. Voter Identity Card, Driving License, PAN Card, Passport, Aadhar Card along with the-Admit Card. The identity of the candidate will be matched from the original proof. In case your E-Admit card is without photograph, candidates are advised to bring two recent passport size photographs in the examination centre (same as uploaded in online application).

3. उम्मीदवार को उपरोक्त उल्लिखत तिथ और रिपोर्टिंग समय के अनुसार सख्ती से परीक्षा केंद्र तक पहुंचना रिपोर्ट करना आवश्यक है ता क प्रवेश औपचारिकताएं यानी अंगूठे के निशान / वेब कैमरा फोटोग्राफ / फ्रस्किंग / आईडी प्रूफ के साथ फोटो- मलान करके बायोमेट्रिक पंजीकरण आसानी से कया जा सके।

The candidate is required to reach/report examination centre strictly as per date & reporting time mentioned above so that entry formalities i.e. Biometric Registration by capturing thumb impression/ Webcam Photograph / Frisking/ Photo-matching with ID Proof etc.can be done smoothly.

- 4. मुख्य गेट परीक्षा शुरू होने के आधा घंटे पहले बंद कर दिया जाएगा। देर से आने की अनुमित नहीं है। The main gate will be closed before half an hour from the commencement of the test. No late coming is allowed.
- 5. उम्मीदवारों कोपरीक्षा कक्ष हॉल मेंदस्तावेजों कागजातों सिहत कोई भी इलेक्ट्रॉनिक गैजेट जैसे सेल फोन, ब्लूट्रथ, इलेक्ट्रॉनिक डायरी या मेमोरी या सुनने वाले उपकरणों और रिकॉ ईंग या फोटोग्रा फक उपकरणों, कलाई घ इयों, कलाई घड़ी फोन, पेजर, पेन स्कैनर या मल्टीमी डया उपकरणों या कसी भी अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों को स्विच ऑफ मोड में भीलाने की अनुमित नहीं है। कयर बोर्ड द्वारा उनकी सुर क्षत अ भरक्षा के लए कोई प्रावधान नहीं कया जाएगा और उम्मीदवार अपने सामान की सुरक्षा के लए जिम्मेदार होंगे। परीक्षा के दौरान प्रतिबंधत सामग्री, नकल करने, प्राप्त करने, सहायता देने या अनु चत साधनों का उपयोग करने वाले कसी भी उम्मीदवार की भर्ती प्रक्रया के कसी भी स्तर पर उम्मीदवारी को रद्द कयाजायेगा। इस के लए कयर बोर्ड जिम्मेदार नहीं है।

Candidates are not allowed to bring any electronic gadgets such as Cell phone, Bluetooth, Electronic diaries or any other electronic devices with memory or Listening devices and recording or photographic devices, wrist watches, wrist watch phones, pagers, pen scanners or multimedia devices or any other communication devices even in switch Off mode including hand bags, ornaments, documents/papers inside the examination room/hall. Coir Board will not make any provision to keep them in safe custody and candidates themselves are responsible for safety of their belongings. Any candidate who is found with the banned items, copying, receiving, giving assistance or using any unfair means during the exam will be disqualified and COIR BOARD will not be responsible for the cancellation of candidature at any stage of recruitment process.

6. कृपया इस ई-प्रवेश पत्र को भ वष्य के रिकॉर्ड के लए संभाल कर रखें क्यों क इसे साक्षात्कार के समय स्तर पर और दस्तावेजों की जांच के समय प्रस्तुत करना आवश्यक है।

Please retain this E-Admit Card carefully for future records as the same is required to be produced at the time/stage of interview and checking of documents.

कंप्यूटर आधारित परीक्षा, परीक्षा में शा मल होने वाले उम्मीदवारों को अपने हित में सभी तरह से अपनी पात्रता की जांच करनी चाहिए ता क बाद में निराशा से बचा जा सके। पूरी भर्ती प्रक्रया में आपकी उम्मीदवारी "पूरी तरह से अनंतिम" है, जो पद के लए आपने आवेदन कया है, कयर बोर्ड की अधसूचना संख्या ए-12011 /4/2015-प्रशा (का में क) दिनांक 15.07.2021 में उल्लिखत पात्रता शर्तों को पूरा करने की वस्तृत जांच के अधीन है। यदि कसी भी स्तर पर, यह पाया जाता है क उम्मीदवार पात्रता मानदंड को पूरा नहीं करता है और उम्मीदवार द्वारा प्रदान की गई कोई भी जानकारी झूठी है या अधसूचना में उल्लिखत पात्रता मानदंड से अनुरूप नहीं है, जिसमें आयु, योग्यता, जाति प्रमाण पत्र और उम्मीदवारी शा मल है, ऐसे उम्मीदवारों को भर्ती प्रक्रया के कसी भी स्तर पर या शा मल होने के बाद भी अस्वीकृत कर दिया जाएगा।

The Candidates appearing in the ComputerBasedTest/Examination should, in their own interest, check their eligibility in all respects so as to avoid disappointment at later stage. Your candidature in whole recruitment process is "PURELY PROVISIONAL" subject to pending detailed scrutiny of your fulfilling the eligibility conditions as mentioned in Coir Board notification No. A-12011/4/2015-ADM(P) dated 15.07.2021, for the post you have applied for. In case, it is found at any stage that the candidate does not fulfil the eligibility criteria and any information provided by the candidate is found false or is not in conformity with the eligibility criteria mentioned in the notification including age, qualification, Caste Certificate, candidature of such candidate is liable to be rejected at any stage of recruitment process or even after joining.

8. प्रत्येक प्रश्न का 1 अंक होगा और गलत उत्तर के लए नकारात्मक अंकन होगा;प्रत्येक गलत उत्तर के लए 1 /4 अंक काटे जाएंगे।समीक्षा प्रश्नों के लए अनुत्तरित/चिन्हित के लए कोई अंक नहीं दिया जाएगा। प्रश्न पत्र द्वभाषी होगा अर्थात केवल अंग्रेजी और हिंदी। तथा प, हिंदी में कसी त्रुटि/परिवर्तन है तो , प्रश्न का अंग्रेजी ववरण व धमान्य होगा।

Each question will carry 1 mark and there will be <u>negative marking</u> for wrong answers; 1/4th marks will be deducted for each wrong answer. No marks will be awarded for un-attempted / marked for review questions. The question paper will be bilingual i.e., English and Hindi only. However, in case of any error/variation in Hindi, the English version of the question shall be valid.

9. उम्मीदवार को इस ई-प्रवेश पत्र पर मुद्रित ववरण की जांच करनी चाहिए। यदि आपके प्रवेश पत्र में कसी अन्य वषय / पद का उल्लेख है या कोई तस्वीर नहीं है, तो उम्मीदवार को 01 जनवरी 2023 को सुबह 10.00 बजे से दोपहर 02.00 बजे के बीच 2 पासपोर्ट आकार के फोटो , दस्तावेजी साक्ष्य/पहचान पत्र एवं साक्ष्य के साथ संबंधत परीक्षा शहर के 'स् वधा काउंटर' पर स्धार एवं अनुप्रमाणन करने के लए व्यक्तिगत रूप से रिपोर्ट करना चाहिए।

The details printed on this E-Admit card must be checked by the candidate. In case your admit card mentions some other discipline/post or is without photograph, then the candidate is advised to personally report on 01st January 2023 at the 'Facilitation Counter' in their respective examination city from 10.00 AM to 02.00 PM with 2 passport size photographs and identity card along with documentary evidence/proof so that necessary corrections are made and attested. The address of the 'Facilitation Counter' will be made available in the link of COIR BOARD website i.e.,http://coirboard.gov.in/

10. कंप्यूटर आधारित परीक्षा समाप्त होने से पहले उम्मीदवार को परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

Candidate shall not be allowed to leave the Examination Hall before end of the Computer Based examination.

11. पीडब्ल्यूडी उम्मीदवार जो नियमानुसार स्क्राइब का उपयोग कर रहे हैं, वे प्रति घंटे 20 मनट के प्रतिपूरक समय के लए पात्र हैं।

PWD candidates who are using scribe as per the rule are eligible for compensatory time of 20 minutes per hour.

गेटर और समन्वय कौशल को प्रभा वत करने वाले आर्थीप डक अक्षमताओं सिंहत जो शारीरिक रूप से वकलांग (पीएच), इस्लेक्सिक और सेरेब्रल पाल्सी व्यक्ति जो खुद से नहीं लख सकते हैं (40% से कम शारीरिक वकलांगता नहीं) और सेरेब्रल पाल्सी व्यक्ति (बाद में पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के रूप में संद र्भत) उनकी ओर से उत्तर लखने के लए एक स्क्राइब की सहयता लीजिए ।उम्मीदवारों को अपने स्क्राइब की व्यवस्था करनी होगी।स्क्राइब की योग्यता परीक्षा देने वाले उम्मीदवार की योग्यता से कम से कम एक स्तर कम होनी चाहिए। स्क्राइब की सु वधा का लाभ उठाने वाले उम्मीदवार को निर्धारित प्रोफार्मा भरना होगा और परीक्षा के दिन परीक्षा निरीक्षक को सौंप दिया जाना चाहिए। निर्धारित प्रोफार्मा को कयर बोर्ड की वेबसाइट यानी http://coir board.gov.in/ पर उपलब्ध वस्तृत अ धसूचना से डाउनलोड कया जा सकता है।

Physically Handicapped (PH) candidates in upper extremities including orthopedic disabilities which affect the motor and coordination skills, dyslexic and cerebral palsy persons (hereinafter referred to as PWD candidates) who are unable to write themselves (with Physical disabilities not less than 40%) can avail the assistance of a scribe for writing replies on their behalf. Candidates have to arrange Scribes of their own. The qualification of the scribe should be at least one step below the qualification of the candidate taking the examination. Candidate availing the facility of scribe has to fill Prescribed Performa and to be handed over to the Room Invigilator on the day of Examination. The Prescribed Performa can be downloaded from the detailed notification available on COIR BOARD's website i.e.http://coirboard.gov.in/

13. महत्वपूर्णः उम्मीदवार अपने पंजीकृत क्रेडें शयल्स के साथ ऑनलाइन पोर्टल में लॉग इन करके 08.01.2023 से अपने व्यक्तिगत उत्तर ऑनलाइन प्रति क्रया (स्वयं के उत्तर और उत्तर कुंजी) देख सकते हैं। कसी भी प्रश्न (ओं) और उसके उत्तर के संबंध में प्रश्नक्षापित्त के मामले में, केवल पोर्टल में ऑनलाइन प्रति क्रया लंक के माध्यम से प्रस्तुत कया जाना है। संचार के कसी अन्य माध्यम वैनल के माध्यम से प्राप्त प्रश्नों उत्तर सूची से संबंधत प्रति क्रया आपत्ति प्रश्न पर कसी भी परिस्थिति में वचार नहीं कया जाएगा। निर्धारित अवध के भीतर आपत्तियां प्राप्त नहीं होने पर, ऐसे उम्मीदवारों को चयन प्रक्रया के बाद के चरण में पुनर्मूल्यांकन के लए कसी भी कानूनी अदालत में भ वष्य के कानूनी दावे का कोई अधकार नहीं होगा।

Important: Candidates can view their individual answers/online response (own answers and answer key) from 08.01.2023 onwards by logging into online portal with their registered credentials. In case of query/objection in respect of any question(s) and its answer, is to be submitted only through Online Response Link in the portal. Response/objection/Query related to questions/key received through any other mode of communication/channel will not be entertained under any circumstances. Non-receipt of objections within stipulated period, such candidates will not have any right for any future legal claim, in any court of law, for re-evaluation at later stage of selection process.

14. उम्मीदवारों को अ धसूचना, निर्देश, भर्ती व्ययन प्रक्रया से संबंधत परिपत्रों के माध्यम से नवीनतम अपडेट के लए कयर बोर्ड की वेबसाइट पर नियमत रूप से जाना चाहिए।

The candidates should regularly visit COIR BOARD website for the latest updates through notification, instruction, circulars related to recruitment/selection process.

15. कसी भी अन्य सहायता के लए, आप फोन नंबर +91 7996339995 पर हेल्पडेस्क से संपर्क कर सकते हैं। (कार्य दिवसों पर स्बह 10.00 बजे से शाम 5.00 बजे तक)।

For any further assistance, you may contact the Helpdesk at Phone No +91 7996339995. (on working days 10.00 AM to 5.00 PM).

16. ई-प्रवेश पत्र उम्मीदवारों को रोजगार की पेशकश नहीं करता है और कंप्यूटर आधारित टेस्ट में उपस्थित होने के लए कोई यात्रा व्यय स्वीकार्य नहीं होगा।

The E-Admit card does not constitute an offer of employment to candidates and no travelling expenses will be admissible for appearing in Computer Based Test.

17 उम्मीदवारों से अनुरोध है क वे सीबीटी के पाठ्यक्रम के लए बोर्ड की वेबसाइट देखें। The candidates are requested to check the Board's website for syllabus of the CBT.

COVID-19 Related Compliances

- 1. उम्मीदवारों को परीक्षा स्थल में प्रवेश से लेकर परीक्षा स्थल से बाहर निकलने तक सामाजिक दूरी बनाए रखनी होगी।
 - Candidates must maintain social distancing starting from point of entry in the exam venue till his/her exit from the exam venue.
- 2. उम्मीदवारों को अपना फेस मास्क पहनना चाहिए और हाथ के दस्ताने, व्यक्तिगत हैंड सैनिटाइज़र (50 मली), नीला / काला बॉल पॉइंट पेन, पानी की बोतल (पारदर्शी) लाना चाहिए।

Candidates must wear their Face Mask & bring Hand Gloves, personal hand sanitizer (50ml), blue/black ball point pen, pet water bottle (transparent).

अशीर के तापमान को मापने के लए एंट्री पॉइंट पर थर्मल स्कैनिंग की जाएगी।

Thermal scanning will be done at the entry point to measure body temperature.

- 4· उम्मीदवार का रोल नंबर और लैब नंबर 'परीक्षा स्थल के बाहर प्रदर्शत नहीं कया जाएगा, ले कन उम्मीदवारों को उनके प्रवेश पत्र और आईडी सत्यापन के बाद परीक्षा स्थल में प्रवेश के समय व्यक्तिगत रूप से प्रदान कया जाएगा।
- Candidate's Roll Number and the Lab Number' will **NOT** be displayed outside the exam venue, but the same will be provided to the candidates individually at the time of entry to the exam venue after their Admit Card and ID verification.
- प्रवेश द्वार पर और परीक्षा केंद्र के अंदर भी सामाजिक दूरी का पालन करने के लए उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र के प्रतिनि धयों द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करना होगा।
- Candidates needs to follow directions given by Examination Centre representatives in order to observe social distancing at the entry point and inside the examination centre as well.
- पंजीकरण डेस्क पर, उम्मीदवार को सैनिटाइज़र का उपयोग करके अपने हाथों को साफ करने के लए निर्दे शत कया जाएगा, जिसके बाद पंजीकरण प्र क्रया के दौरान तस्वीर खींची जाएगी।
- At registration desk, the candidate will be directed to sanitize his / her hands using sanitizer after which Photograph will be captured during the registration process.
- 7. परीक्षा परिसर में प्रवेश से लेकर बाहर निकलने तक उम्मीदवार सीसीटीवी की निगरानी में रहेंगे।

Candidates will be under CCTV surveillances from entry to exit in the examination premises.

उम्मीदवारों को प्रवेश पत्र में उल्लि खत समय स्लॉट के अनुसार परीक्षा स्थल पर सख्ती से रिपोर्ट करना आवश्यक है।यह अपेक्षा की जाती है क उम्मीदवार इस समय स्लॉट का सख्ती से पालन करें - क्यों क परीक्षा केंद्र में प्रवेश केवल व्यक्ति के समय स्लॉट के आधार पर प्रदान कया जाएगा।

Candidates are required to report at the exam venue strictly as per the time slot mentioned in the admit card. It is expected that candidate strictly adhere to this time slot – as entry into the test centre will be provided based on the individual's time slot only.